20 Fiunt autem thematum in sermone intentum introductiones modis
sequentibus et pluribus aliis, principio per magistralem sententiam :
Verbi gratia sit thema illud Lucae XI : « Beati qui audiunt verbum Dei
et cetera ». Introduce sic : « Dicit Aristoteles primo De animalibus :

1-3 Auctoritates ... Porretani] Compendium auctoratum Philosophi et quorundam
aliorum (scilicet Aristotelis, Senecae, Boethii, Platonis, Appuleii, Empedoclis, Porphyrii
et Gilberti). Parisiis, Pigouchet, 1491 E; om. L. Sequitur : « Registrum denotans auctorati-
tates librorum Aristotelis et quorundam philosophorum in quolibet folio contentas »
quod in editione nostra om. 4 Incipit] Prologus. Incipit E 7-12 Haec sententia
verbo caret et incompleta videtur 7 Cum] Um D 8 sententiae] sine LP 9 pae-
sentiarum] prae sentia cum L 11 earundem] eorundem W 12 ornati oribus] orna-
tionibus L 12 ut] et LP 13 Commentator] Commentator W 14 quintodecimo] quindecimo W 15 Stragunia] sic in cod. 16 Nichomati] Inchomati W; Ni-
chometi D; Nicomachi L 16 et] est LPfD; om. X

13-19 AVERROES, *In Phys.*, prologue, f. 4 H.I.
22 Lc., XI, 28

Omne animal habens aures habet eas mobiles praeter homines, et hoc ratione nobilis complexionis». Nam ut dicitur ibidem : « Sicut aurum ²⁵ excellit omne metallum, sic homo omne animal, cum sit homo animal rationale, mortale, disciplinae susceptibile, mansuetum natura ». Igitur cum talis sit, jugiter verba salutis intendae attendat Domino dicente, Matthaei XIII, Lucae VIII et Apocalypsis II et III : « Qui habet aures audiendi, audiat ». In quibus verbis praetenditur virtus ³⁰ sensibilis sive sensualis audiendi, quae et in animalibus, intellectualis et affectualis, quae tantum in hominibus. Psalmus XLIII : « Audi filia ... » Ecce primum « et vide », considera secundum « et inclina aurem tuam », perpende tertium. Et Augustinus, XII libro Confessionum : « Locutus es, Domine, voce forti ad aurem meam ». Qui igitur negli- ³⁵ genter audit verbum Dei, tantum peccat ac si Christi corpus acceptum expueret in terram. I, q. 1 : « Interrogo vos fratres ». Et est textus Augustin*<i>* quem tamen caute lege : « Hujus etiam aures crescent in aures asininas, id est in aeternam confusionem ». Ut narrat Ovidius, libro VIII Metamorphoseos (a « meta », id est trans, et « morphosis », ⁴⁰ id est mutatio) : « De Mida, negligente auscultatore symphoniae, inter Phoebum, id est solem, et Pan, id est deum rusticorum ». Dictum est igitur : « Beati qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud ». Item sit thema : « Non veni vocare justos sed peccatores », Matthaei IX, Lucae V. Introduc sic : « Dicit Augustinus super Ioannem : Magis est ⁴⁵ justificare impium quam caelum creare, subjungit causam. Caelum et terra transibunt. Electorum autem spiritualis justificatio permanebit ».

26 homo^{2]}om. W 28 jugiter] jugitur WX 29 et] om. L 31 sive] sicut LD
32 quae] qui LWED 38 Augustin*<i>*] Augustinus cod.

24-25 ARIST., *Hist. animalium*, All, 492 a 22-23.
25-27 *Locus non inventus*.
29-30 Mt., XIII, 9.
Lc., VIII, 8.
Apoc., II, 7, 11, 17, 71; III, 6, 13, 22.
32-33 Ps., XLIV, 11.
35 AUGUSTINUS, *Conf.*, XII, 11, 12.
38-39 *Locus non inventus*.
41-42 OVIDIUS, *Metamorph.*, XI, 161-164.
43 Lc., XI, 28.
44 Mt., IX, 13.
Lc., V, 32.
45-47 *Locus non inventus*.

Idem in libro De natura et gratia : « Non potest homo bene et ordinate vivere nisi lumine gratiae divinitus adjuvetur. Est enim gratia quasi ⁵⁰ quidam radius lucis aeternae. Quid qui perceperit, ei non resistendo illuminabitur. Qui vero eidem objicere ponit, in tenebris exterioribus permanebit. Causa autem adventus Christi in carnem fuit justificare impios, Lucae XIX : « Venit filius hominis quaerere et salvum facere quod perierat ». Et primo ad Timotheum I : « Christus venit in hunc ⁵⁵ mundum peccatores salvos facere ». Augustinus in libro De verbis Domini : « Tolle morbos, tolle vulnera et nulla erit causa medicinae ». Idem, XIII De trinitate : « Licet cui omnia aequaliter subjacent sanandae miseriae nostrae, alias fuerit modus possibilis, sed convenientior non fuit quam Christum incarnari ut homo et deus videri posset ⁶⁰ quem homo esset secuturus. Dicit ergo : « Non veni vocare justos, sed peccatores ». Secundo potest fieri introductio per quandam divisionem, ut, si thema fuerit de judicio, dic : « Quattuor requiruntur ad judicium Dei : primum est tuba populum convocans, secundum scriptura nefas declarans, tertium sententia condemnans, quartum minister senten- ⁶⁵ tiam judicis exsequens ». Tertio fieri potest a sensu contrario ipsius thematis. Item quarto syllogistice sic : « Quicumque adhaeret Deo, bonitatis ejus fontem largissime experitur. Sed corpus subditum peccatis Deo non adhaeret, cum sola caritas dividat inter filios Dei et Satanae. Igitur corpus subditum peccatis fontem bonitatis Dei non experitur ». ⁷⁰ Et sic consequenter in omni modo et figura. Multa alia hic adduci possent, de quibus ad praesens est supersedendum. Unum tamen est menti tenendum, quod introductio sermonis habet se sicut exordium sive harenga epistolaris. Ideo summopere cavendum ne sit nimis longa, ita ut impedit exsecutionem membrorum ipsius sermonis, alias esset ⁷⁵ vitiosa. Et semper debet generaliter congruere et coincidere cum

48 gratia] genera LWXP LD 49 lumine] sive L 50 Quid] quem W; quod E; quam D perceperit] praeceperit LXPF 53 salvum] salvuum D 54 ad] om. D Timotheum] Timotheo X 65 potest] om. L 73 harenga] origo W sit] fit LWXP

48-53 AUGUSTINUS, *De natura et gratia*, XVI, 29.
53-54 Lc., XIX, 10.
54-55 Tim., I, 1, 15.
56 AUGUSTINUS, *Sermo*, CLXXV, 1.
57-60 AUGUSTINUS, *De trinitate*, XIII, X, 13.
61-62 Mt., IX, 13.
Lc., V, 32.

materia thematis, ut sua vi quasi ad modum saetae introducat materiam thematis praevententam. Et ad hoc permaxime valent dicta Aristotelis sapientumque aliorum. Igitur et cetera.

Explicit prologus

76-77 ut sua vi ... materia thematis] *om. L*

79 Explicit] Finit WPE; *om. X*
prologus] *om. X*

⁸⁰ Sequuntur nunc auctoritates Philosophi, id est amatoris sapientiae.
Et primo primi libri Metaphysicae.

- (1) Omnes homines naturaliter scire desiderant.
- (2) Sensus visus multas nobis rerum differentias demonstrat.
- (3) Solum hominum genus arte et ratione vivit.
- ⁸⁵ (4) Experientia facit artem; inexperientia vero casum.
- (5) Actus et operationes sunt circa singula, quia medicus non sanat hominem in communi, sed Socratem vel aliquem alium in particulari, similiter et in aliis.
- (6) Experientia est cognitio singularium; ars vero universalium.
- ⁹⁰ (7) Artifex est sapientior experto, architector manuali artifice.
- (8) Signum scientis est posse docere.
- (9) Conveniens est quemlibet artificem invenientem ultra communes sensus extolliri, non solum propter aliquam intentionis utilitatem, sed tamquam sapientem et ab aliis differentem.
- ⁹⁵ (10) Scientes quorum scientiae ad usum non sunt, sapientiores et honorabiliores sint illis quorum scientiae sunt ad usum.
- (11) Sapientia est scientia primarum et altissimarum causarum.
- (12) Sapientem oportet scire omnia in universalis et scire difficillima et habere scientiam certiore et scire reddere causas ipsorum quae

80 amatoris] amatores L 82 Omnes] Mnes WD 83 rerum] *om. D* 85 casum] casum LWXP 96 sint] sunt LE scientiae] sunt *add. W*

-
- (1) ARIST., *Metaphys.*, A1, 980 a 21.
 - (2) ARIST., *Metaphys.*, A1, 980 a 26-27.
 - (3) ARIST., *Metaphys.*, A1, 980 b 27-28.
 - (4) ARIST., *Metaphys.*, A1, 981 a 3-5.
 - (5) ARIST., *Metaphys.*, A1, 981 a 16-20.
 - (6) ARIST., *Metaphys.*, A1, 981 a 15-16.
 - (7) ARIST., *Metaphys.*, A1, 981 b 30 - 982 a 1.
 - (8) ARIST., *Metaphys.*, A1, 981 b 7.
 - (9) ARIST., *Metaphys.*, A1, 981 b 13-17.
 - (10) ARIST., *Metaphys.*, A1, 981 b 18-20.
 - (11) ARIST., *Metaphys.*, A1, 981 b 27-29.
 - (12) ARIST., *Metaphys.*, A2, 982 a 8-17.

S. THOMAS, *In Metaphys.*, I, lect. 2, n. 43.

86 *operationes*: le texte d'Aristote dit *ai γενέσεις* et les traductions latines ont toutes la même version de *generationes*.

97 On retrouve la même idée en A 2, 982 b 9.

- scit et habere scientiam quae subordinet alias scientias subser- 100
vientes et habere scientiam quae sui ipsius sit causa et non
alterius.
- (13) Sapientis non est ordinari, sed ordinare oportet, id est sapientis
est regere et non regi.
- (14) Hi soli docent qui causas de singulis docent. 5
- (15) Quae maxime sunt universalia difficillima sunt ad cognoscendum
hominibus, quia a sensu sunt remotissima.
- (16) Finis est bonum uniuscujusque rei et universaliter est optimum
in omni natura.
- (17) Scientia, id est metaphysica, non est scientia practica, sed specu- 10
lativa, quia propter nullum est, sed est solum propter fugam
ignorantiae.
- (18) Propter admirari nunc homines et primo coeperunt philosophari.
- (19) Philomythes, id est fabularum auditor, aliqualiter est philo-
sophus, quia fabula ex miris et rarioris constituitur. 15
- (20) Summi sacerdotes et antiqui philosophi acquisitis vitae neces-
sariis incooperunt philosophari.
- (21) Qui dubitat et admiratur, ignorare videtur.
- (22) Homo liber dicitur qui sui ipsius et non alterius gratia est.
- (23) Humana natura multiplicitate est ancilla tam ex parte animae 20
quam corporis.

3 Sapientis] Sapientes L Oportet] om. E 13 et] om. D

- (13) ARIST., *Metaphys.*, A2, 982 a 17-19.
(14) ARIST., *Metaphys.*, A2, 982 a 29-30.
(15) ARIST., *Metaphys.*, A2, 982 a 23-25.
(16) ARIST., *Metaphys.*, A2, 982 b 6-7.
(17) ARIST., *Metaphys.*, A2, 982 b 11, 19-21.
S. THOMAS, *In Metaphys.*, I, lect. 1, n. 33.
(18) ARIST., *Metaphys.*, A2, 982 b 12-13.
(19) ARIST., *Metaphys.*, A2, 982 b 18-19.
(20) S. THOMAS, *In Metaphys.*, I, lect. 3, n. 54.
ARIST., *Metaphys.*, A1, 981 b 20-25.
(21) ARIST., *Metaphys.*, A2, 982 b 17-18.
(22) ARIST., *Metaphys.*, A2, 982 b 25-26.
(23) ARIST., *Metaphys.*, A2, 982 b 29-30.

5 docent : le texte d'Aristote donne le terme λέγοντες et toutes les traductions latines
rendent ce mot par dicunt.

21-22 tam ex parte animae quam corporis : ces mots ne figurent pas dans le texte d'Aris-
tote.

- (24) Secundum Synodem : solus deus habet honorem et sapientiam,
id est metaphysicam.
(25) Divinum non invidet.
25 (26) Multa mentiuntur poetae.
(27) Nulla scientia est nobilior et melior metaphysica, quia ipsa est
maxime divina cum sit de deo, etiam quia deus maxime habet
eam. Unde aliae necessariores sunt hominibus, dignior vero nulla.
(28) Deus videtur esse causa omnium et principium quoddam.
30 (29) Tunc unumquodque scire arbitramur, cum primam causam scire
putamus, vel cum causas ejus cognoscimus.
(30) Quattuor sunt causae scilicet materialis, formalis, efficiens et
finalis.
35 (31) In fundamento naturae, id est in materia prima, nihil est dis-
tinguum.

Commentator.

- (32) Materia prima nullam formam habet omnino, nec universalem,
nec particularem, sed recipit primo formam universalem et medi-
ante illa, recipit omnes alias formas usque ad individuales.
40 (33) Item Commentator : species non est forma tantum, sed etiam
quid aggregatum ex materia et forma.
(34) Item universale non habet esse, nisi secundum quod est in anima.

22 Synodem] sinodem XE; Simonidem W 26 ipsa] ipse LP 30 cum] cnam W
34 in²] iu P 34-35 distinctum] distinctum X

- (24) ARIST., *Metaphys.*, A2, 982 b 30-31.
(25) ARIST., *Metaphys.*, A2, 983 a 2-3.
(26) ARIST., *Metaphys.*, A2, 983 a 3-4.
(27) ARIST., *Metaphys.*, A2, 983 a 4-5, 9-11.
(28) ARIST., *Metaphys.*, A2, 983 a 8-9.
(29) ARIST., *Metaphys.*, A3, 983 a 25-26.
(30) ARIST., *Metaphys.*, A3, 983 a 26-32.
S. THOMAS, *In Metaphys.*, I, lect. 4, n. 70.
(31) ARIST., *Metaphys.*, A8, 989 b 6-7.
Cf. S. THOMAS, *In Metaphys.*, I, lect. 12, n. 198.
(32) AVERROES, *In Metaphys.*, I, com. 17, f. 14 K.
(33) AVERROES, *In Metaphys.*, I, com. 9, f. 10 D.
(34) AVERROES, *In Metaphys.*, I, com. 27, f. 18 F.

34-35 Cette citation est extraite de la traduction arabo-latine de la *Métaphysique*.

Sequuntur auctoritates II libri Metaphysicae Aristotelis.

- (35) Sicut se habet oculus nocticoracis ad lumen solis vel diei, sic se habet noster intellectus ad manifestissima naturae, ad deum, et ad substantias separatas, et ad naturas rerum subtilium.
 (36) Non solum his dicere gratias justum est quorum opinionibus aliquis communicavit, sed etiam qui superficialiter enuntiarunt, quia hi etiam conferunt aliquid.
 (37) Habitum enim nostrum praeeexcitati sunt.
 (38) Vocando philosophiam scientiam veritatis recte se habet.
 (39) Finis scientiae speculativae veritas est, practicae vero opus.
 (40) Verum nescimus sine causa.
 (41) Quicquid est causa aliorum ut tale, illud est maxime tale, ut ignis qui est maxime tale ut ignis, est causa caloris aliis, ideo ipse maxime est talis. Illud quod est causa quare alia sunt vera, illud est verissimum.
 (42) Unumquodque sicut se habet ad entitatem, sic se habet ad veritatem.
 (43) In nullo genere causarum convenit ire in infinitum, sed semper est devenire ad aliquod quod est primum in illo genere, unde convenit devenire ad primum finem, primam materiam et primam formam.
 (44) Primum est semper causa posterioris.
 (45) Generatio unius est corruptio alterius.
 (46) Generatio est medium inter esse et non esse.

43 Aristotelis] om. XE 44 Sicut] Ieut D 45 deum] deu L 50 praeeexcitati] praeexerciati L 51 Vocando] Vocale W recte se habet] equum est W 54 ut²] quia D 55 qui ... ignis] om. W 56 maxime est] est maxime D 64 est semper] semper est X

- (35) ARIST., *Metaphys.*, a1, 993 b 9-11.
 (36) ARIST., *Metaphys.*, a1, 993 b 11-14.
 (37) ARIST., *Metaphys.*, a1, 993 b 14.
 (38) ARIST., *Metaphys.*, a1, 993 b 19-20.
 (39) ARIST., *Metaphys.*, a1, 993 b 20-21.
 (40) ARIST., *Metaphys.*, a1, 993 b 23-24.
 (41) ARIST., *Metaphys.*, a1, 993 b 24-27.
 (42) ARIST., *Metaphys.*, a1, 993 b 30-31.
 (43) ARIST., *Metaphys.*, a2, 994 a 1-11.
 (44) ARIST., *Metaphys.*, a2, 994 a 12-13.
 (45) ARIST., *Metaphys.*, a2, 994 b 5-6.
 (46) ARIST., *Metaphys.*, a2, 994 a 27.

65 Le texte d'Aristote dit exactement l'inverse.

- (47) Dupliciter dicitur aliquid fieri ex aliis, vel quia ex puero fit vir, ex aurora dies, vel sic ex aere fit aqua et universaliter ex incompleto completum.
 (48) Impossibile est principium sempiternum ex quo fit generatio corrupti, scilicet materiam primam.
 (49) Qui infinitum agunt, naturam boni auferunt latenter, ex quo habetur quod finis et bonum convertuntur.
 (50) Nullum agens naturale sive intellectuale ab intentione finis absolvitur.
 (51) Infinitum non est scibile.
 (52) Quicquid intellectus intelligit, ipsum prius scivit.
 (53) In omni eo quod movetur, necesse est intelligi materiam.
 (54) Tunc scire putamus rem, cum causas ejus cognoscimus.
 (55) Auditiones contingunt secundum consuetudines mentium.
 (56) Sicut consuevimus, ita dignamur loqui.
 (57) Consuetum semper notius est.
 (58) Quantam vim habeant quae consueta sunt, leges ostendunt.
 (59) In quibusdam fabularia puerilia magis valent propter veritatem conservandam.
 (60) Absurdum est simul habere scientiam t modum sciendi.

67 aliis] alis XPf; alio W 72 auferunt latenter] latenter auferunt XD 73 bonum] bonnm f 74 Nullum] Nullnm W naturale] neutrale LWP intentione] intentiove W 77 intelligit] intelligit f 84 veritatem] veritate L

- (47) ARIST., *Metaphys.*, a2, 994 a 22-26, b 2.
 (48) ARIST., *Metaphys.*, a2, 994 b 6-9.
 (49) ARIST., *Metaphys.*, a2, 994 b 12-13.
 Cf. S. THOMAS, *In Metaphys.*, II, lect. 4, n. 317.
 (50) ARIST., *Metaphys.*, a2, 994 b 13-14.
 (51) ARIST., *Metaphys.*, a2, 994 b 21-23.
 (52) S. THOMAS, *In Metaphys.*, XII, lect. 8, n. 2544.
 (53) ARIST., *Metaphys.*, a2, 994 b 25-26.
 (54) ARIST., *Metaphys.*, a3, 994 b 29-30.
 (55) ARIST., *Metaphys.*, a3, 994 b 32.
 (56) ARIST., *Metaphys.*, a3, 994 b 32 - 995 a 1.
 (57) ARIST., *Metaphys.*, a3, 995 a 3.
 (58) ARIST., *Metaphys.*, a3, 995 a 3-4.
 (59) ARIST., *Metaphys.*, a3, 995 a 4-6.
 (60) ARIST., *Metaphys.*, a3, 995 a 13-14.

Commentator.

- (61) Comprehensio veritatis non est impossibilis in multis rebus, et hoc ideo est quia nos habemus desiderium naturale ad sciendum veritatem.
 (62) Nihil est otiosum in natura.
 (63) Principia se habent in scientia sicut janua in domo quam nullus ignorat. Quod Aristoteles nostrum intellectum assimilat in intellegendo substantias separatas oculo vespertilionis, non tamen in hoc impossibilitatem demonstrat, sed difficultatem.
 (64) Nullus per se potest invenire scientias speculativas et practicas in majori parte, quia non complentur nisi per juvamentum prioris ad subsequentem, et si prior non fuisset subsequens non esset.
 (65) Prima causa est magis digna in esse et veritate quam alia omnia, quia omnia entia acquirunt veritatem et esse a prima causa.
 (66) Qui destruit finem, destruit omne bonum et nihil percipit.
 (67) Consuetudo audiendi aplogos et fabulas magnum est impedimentum in cognitione veritatis.
 (68) Ars logicae est quaedam utilis via in omnibus scientiis et est modus sciendi in unaquaque scientia.

Sequuntur auctoritates III libri Metaphysicae Aristotelis.

- (69) Dubitatorum solutio est veritatis inquisitio.
 (70) Ignorantis non est solvere, id est determinare.

89 hoc] hot D est] om. D 95 demonstrat] innuit X 97 juvamentum]
 juuamentum P 98 fuisset] fussset f 1 bonum] bonnm W 6 Metaphysicae]
 Metamorphi W 7 Dubitatorum] Habitorum LP; Rgumentorum W; Ubitatorum D

- (61) AVERROES, *In Metaphys.*, II, com. 1, f. 28 K.
 (62) AVERROES, *In Metaphys.*, II, com. 1, f. 28 K.
 (63) AVERROES, *In Metaphys.*, II, com. 1, f. 29 A-C.
 (64) AVERROES, *In Metaphys.*, II, com. 2, f. 29 G.
 (65) AVERROES, *In Metaphys.*, II, com. 4, f. 30 C.
 (66) AVERROES, *In Metaphys.*, II, com. 8, f. 33 B.
 (67) AVERROES, *In Metaphys.*, II, com. 14, f. 34 I.
 (68) AVERROES, *In Metaphys.*, II, com. 15, f. 35 F.
 (69) ARIST., *Metaphys.*, β1, 995 a 28-29.
 (70) ARIST., *Metaphys.*, β1, 995 a 29-30.

⁷ *veritatis*: la notion de vérité ne se trouve pas dans le texte d'Aristote. On trouve le terme *priorum* à cet endroit, dans la traduction de Guillaume de Moerbeke.

- (71) Veritatem quaerentes sine dubitatione similes sunt ignorantibus
 10 quo ire oportet.
 (72) In immoventibus nec est movens neque finis.
 (73) Finis et bonum idem sunt.
 (74) Magis dicimus illum scire ratione qui scit affirmative quam qui
 scit negative.
 15 (75) Unius rei est una definitio.
 (76) Ens et unum non sunt genera.
 (77) Differentiae non sunt extra rationem generis.
 (78) Non contingit ponere domum praeter hanc vel istam domum vel
 particularem.
 20 (79) Unum numero et singulare non differunt.
 (80) Omnes theologi qui antiquitus fecerant deos, faciebant principia
 entium et dixerunt prima esse principia immortalia qui gusta-
 verunt nectar et manna; illa vero mortalia qui non gustaverunt.
 Sed tamen hoc non est verum.
 25 (81) Aeterna non indigent cibo.
 (82) Corruptibilem et incorruptibilem non sunt eadem principia.
 (83) Impossibile est aliquid fieri ex non ente.

9 sine] sive W 10 oportet] oporteat E 11 nec] non D 12 et] est W
 13 sit Xf qui] quae f 15 est una] una est X 21 fecerant] fecerunt E
 22 qui] quae WD 23 qui] quae LWPE

- (71) ARIST., *Metaphys.*, β1, 995 a 34-36.
 (72) ARIST., *Metaphys.*, β2, 996 a 22-23, 27-29.
 (73) ARIST., *Metaphys.*, β2, 996 a 23-24.
 (74) ARIST., *Metaphys.*, β2, 996 b 15-16.
 (75) S. THOMAS, *In Metaphys.*, III, lect. 8, n. 430.
 Cf. ARIST., *Metaphys.*, β3, 998 b 12.
 (76) ARIST., *Metaphys.*, β3, 998 b 22.
 (77) S. THOMAS, *In Metaphys.*, III, lect. 8, n. 433.
 Cf. ARIST., *Metaphys.*, β3, 998 b 23-26.
 (78) ARIST., *Metaphys.*, β4, 999 b 19-20.
 (79) ARIST., *Metaphys.*, β4, 999 b 33-34.
 (80) ARIST., *Metaphys.*, β4, 1000 a 9, 11-13.
 Cf. S. THOMAS, *In Metaphys.*, III, lect. 11, n. 468.
 (81) ARIST., *Metaphys.*, β4, 1000 a 17-18.
 (82) S. THOMAS, *In Metaphys.*, III, lect. 11, n. 482.
 Cf. ARIST., *Metaphys.*, β4, 1000 a 20-24.
 (83) ARIST., *Metaphys.*, β4, 999 b 8.

⁹ *veritatem*: de même que dans la citation précédente, il n'y a pas de concept de vérité à cet endroit de la *Métaphysique*. La phrase commence par *Quaerentes*.

Commentator.

- (84) Qui nescit quid quaerit, nescit quid invenit.
 (85) Finis est melior omnibus causis.
 (86) Idem numero et singulare idem sunt cum particulari.

30

Sequuntur auctoritates IIII libri Metaphysicae Aristotelis.

- (87) Prima philosophia, id est metaphysica, considerat ens et passiones et principia entis secundum quod ens.
 (88) Ens secundum quod est ens dicitur multis modis non aequivoce,³⁵ sed secundum attributionem omnium in unum, id est analogice.
 (89) Substantia est primum ens a quo omnia dependent.
 (90) Ens et unum convertuntur.
 (91) Idem est homo et unus homo.
 (92) Eadem sunt quorum generatio et corruptio est eadem, vel quae⁴⁰ eadem generatione generantur et corrumpuntur.
 (93) Ejusdem scientiae est opposita considerare, hoc est oppositorum eadem est disciplina.
 (94) Negatio et privatio differunt, quia negatio est alicujus simpliciter remotio, sed privatio est remotio alicujus in subjecto apto nato⁴⁵ ad illud.
 (95) Circa idem genus versatur metaphysicus et sophista.
 (96) Primum principium in aliqua scientia notissimum esse debet, in ea non conditionale nec demonstratum.

32 Aristotelis] om. XE 33 philosophia] physica W 35 est] om. W 40 vel]
 ea add. W 42 considerare] considerare W

- (84) AVERROES, *In Metaphys.*, III, com. 1, f. 37 F-G.
 (85) AVERROES, *In Metaphys.*, III, com. 3, f. 41 I.
 (86) AVERROES, *In Metaphys.*, III, com. 14, f. 53 D.
 (87) ARIST., *Metaphys.*, Γ1, 1003 a 21-22.
 (88) ARIST., *Metaphys.*, Γ2, 1003 a 33-34.
 (89) ARIST., *Metaphys.*, Γ2, 1003 b 16-18.
 (90) ARIST., *Metaphys.*, Γ2, 1003 b 22-23.
 (91) ARIST., *Metaphys.*, Γ2, 1003 b 26-27.
 (92) S. THOMAS, *In Metaphys.*, IV, lect. 2, n. 551.
 Cf. ARIST., *Metaphys.*, Γ2, 1003 b 26-30.
 (93) ARIST., *Metaphys.*, Γ2, 1004 a 9-10.
 (94) ARIST., *Metaphys.*, Γ2, 1004 a 14-16.
 (95) ARIST., *Metaphys.*, Γ2, 1004 b 22-23.
 (96) ARIST., *Metaphys.*, Γ3, 1005 b 11-13, 14.
 Cf. S. THOMAS, *In Metaphys.*, IV, lect. 6, n. 596.

- 50 (97) Prima dignitas est de quolibet affirmatio vel negatio, alias de quolibet esse vel non esse et de nullo simul.
 (98) Qui negat loquela, ponit loquela.
 (99) Qui non unum intelligit, nihil intelligit.
 (100) Qui non unum significat, nihil significat.
 55 (101) Non omne quod videtur verum et appetet verum est verum.
 (102) Necessarium non potest se aliter habere.
 (103) Movens naturaliter prius est moto.
 (104) Accidens non est accidens, nisi in quantum ambo tertio accident.
 (105) Unum creatum refertur ad unum.
 60 (106) Contradiccio est oppositio cuius secundum se non est medium.

Commentator.

- (107) Ens nec est univocum, nec aequivocum, sed est nomen significans plura uni attributa, et est medium inter univocum et aequivocum, id est analogum.
 65 (108) Omnia quae attribuuntur uni vel attribuuntur alicui fini et omnia sana sano quod est in animali, vel uni agenti ut omnia medicinalia ad artem medicinae, vel subjecto ut puta substantiae. Et idem vult Aristoteles.
 (109) Exercitum dicitur sanum eo quod conservat sanitatem.
 70 (110) Una scientia non est tantum unius univoci, sed etiam bene unius analogi.

58 ambo tertio] om. W accident] accidat W 60 medium] medinm f 65 et]
 ut E

- (97) ARIST., *Metaphys.*, Γ3, 1005 b 19-20, 23-24.
 (98) ARIST., *Metaphys.*, Γ4, 1006 a 26.
 (99) ARIST., *Metaphys.*, Γ4, 1006 b 10.
 (100) ARIST., *Metaphys.*, Γ4, 1006 b 7.
 (101) ARIST., *Metaphys.*, Γ5, 1010 b 1-2, Γ6, 1011 a 18.
 (102) ARIST., *Metaphys.*, Γ5, 1010 b 28-29.
 (103) ARIST., *Metaphys.*, Γ5, 1010 b 37 - 1011 a 1.
 (104) ARIST., *Metaphys.*, Γ4, 1007 b 2-4.
 (105) ARIST., *Metaphys.*, Γ6, 1011 b 7-8.
 (106) ARIST., *Metaphys.*, Γ7, 1011 b 23-24.
 (107) AVERROES, *In Metaphys.*, IV, com. 2, f. 65 D-E.
 (108) AVERROES, *In Metaphys.*, IV, com. 2, f. 65 E-F.
 (109) AVERROES, *In Metaphys.*, IV, com. 2, f. 65 F-G.
 (110) S. THOMAS, *In Metaphys.*, IV, lect. 1, n. 534.

- (111) Avicenna inservit scientiam suam cum lege.
- (112) Avicenna putavit idem esse unum quod convertitur cum ente et principium numeri. Quod non est verum, quia differunt multum.
- (113) Res non est ens vel una per dispositionem sibi additam, sed est ⁷⁵ ens et una per suam essentiam.
- (114) Sophista intendit se videri philosophum et non est ut acquirat gloriam vel aliquam gratiam humanam, sed philosophus tantum intendit scire veritatem.
- (115) Qui negat primum principium secundum quod duo contradic- ⁸⁰ toria non stant simul, impossibile est ipsum philosophari.
- (116) Ratio quam significat nomen est definitio. Hoc est verum in speciebus, sed non in individuis.

Sequuntur auctoritates quinti libri Metaphysicae Aristotelis.

- (117) Tot modis dicitur principium, quot modis dicitur causa, quia ⁸⁵ omnes causae sunt principia, sed non e converso.
- (118) Principium et primum idem sunt, quia omne principium est primum.
- (119) Quattuor sunt causae, scilicet materialis, formalis, efficiens et finalis. ⁹⁰
- (120) Aliqua sibi invicem possunt esse causae, ut exercitium est causa sanitatis et e converso.
- (121) Idem se aliter habens est causa oppositorum, sicut gubernator navis per suam praesentiam est causa salutis navis, sed per suam absentiam est causa periclitacionis ejusdem. ⁹⁵

73 putavit idem esse] putavit quod idem esset XfD unum] unu L 77 est]
sed add. D ut] qui L 78 aliquam] om. D 84 Aristotelis] om. E 85 Tot]
Ot W

- (111) AVERROES, *In Metaphys.*, IV, com. 3, f. 67 B.
- (112) AVERROES, *In Metaphys.*, IV, com. 3, f. 67 B.
- (113) AVERROES, *In Metaphys.*, IV, com. 3, f. 67 B.
- (114) AVERROES, *In Metaphys.*, IV, com. 5, f. 70 K.
- (115) Cf. S. THOMAS, *In Metaphys.*, IV, lect. 6, n. 608.
- (116) S. THOMAS, *In Metaphys.*, IV, lect. 16, n. 733.
- (117) Cf. ARIST., *Metaphys.*, A1, 1013 a 16-17.
Cf. S. THOMAS, *In Metaphys.*, V, lect. 1, n. 750.
- (118) ARIST., *Metaphys.*, A1, 1013 a 17-19.
- (119) ARIST., *Metaphys.*, A3, 983 a 26-32.
S. THOMAS, *In Metaphys.*, I, lect. 4, n. 70.
- (120) ARIST., *Metaphys.*, A2, 1013 b 9-10.
- (121) ARIST., *Metaphys.*, A2, 1013 b 11-15.

- (122) Finis est optimum rei.
- (123) Causae secundum actum et effectus simul sunt.
- (124) Causa et effectus debent esse proportionata.
- (125) Materia omnium liquefactibilium est aqua.
- (126) Necessarium uno modo dicitur sine quo res non potest esse, ut animal non potest esse sine cibo vel vivere. Secundo modo sine quo non potest bene esse, ut vivere sine vestimentis. Tertio modo idem est quod violentum et sic dicitur ista res necessario projicitur extra navim, id est violenter.
- (127) Quarto modo dicitur necessarium quod non contingit aliter se habere.
- (128) Continuum est cuius motus est unus.
- (129) Eadem numero sunt quorum materia est una, eadem specie sunt quorum forma est una.
- (130) Ens est duplex, scilicet per se et per accidens.
- (131) Ens per se est quod significat decem praedicamenta uno modo.
Alio modo significat veritatem uniuscujusque.
- (132) Ens per accidens est quando unum accidens dicitur de alio, ut album est musicum, vel accidens de subjecto, ut homo est albus,
¹⁵ vel subjectum de accidente, ut album est homo, vel musicum est homo.
- (133) Extrema relationis semper sunt diversa, vel re, vel ratione.
- (134) Unum in substantia facit idem.
- (135) Unum in quantitate facit aequale, unum in qualitate facit simile.

96 optimum] opimum W 8 numero] nnmero P 9 forma] fortuna L 11 est]
om. W

-
- (122) ARIST., *Metaphys.*, A2, 1013 b 26.
 - (123) ARIST., *Metaphys.*, A2, 1014 a 20-22.
 - (124) S. THOMAS, *In Phys.*, II, lect. 6, n. 197.
 - (125) ARIST., *Metaphys.*, A4, 1015 a 7-10.
 - (126) ARIST., *Metaphys.*, A5, 1015 a 20-26.
 - (127) ARIST., *Metaphys.*, A5, 1015 a 33-35.
 - (128) ARIST., *Metaphys.*, A6, 1016 a 5-6.
 - (129) ARIST., *Metaphys.*, A6, 1016 b 32-33.
 - (130) ARIST., *Metaphys.*, A7, 1017 a 7-8.
 - (131) ARIST., *Metaphys.*, A7, 1017 a 22-23, 31.
 - (132) ARIST., *Metaphys.*, A7, 1017 a 7-10.
 - (133) S. THOMAS, *In Metaphys.*, V, lect. 11, n. 912.
 - (134) S. THOMAS, *In Metaphys.*, IV, lect. 2, n. 561.
ARIST., *Metaphys.*, A15, 1021 a 11.
 - (135) S. THOMAS, *In Metaphys.*, IV, lect. 2, n. 561.
ARIST., *Metaphys.*, A15, 1021 a 11-12.

(136) Prius est quod principio est propinquius. ²⁰

(137) Potentia activa et passiva ad invicem se respiciunt, unde quae-libet potentia activa correspondet potentiae passivae et e converso. Quantum est quod est divisibile in partes quarum unaquaque est hoc aliquid in actu.

Commentator.

25

(138) Perfectum est extra quod nihil est et est duplex, scilicet perfectum simpliciter extra quod nihil est simpliciter, et hoc est quod dicit Commentator quod illa est dispositio primi principii in quo sunt perfectiones et nobilitates omnium entium nobiliori modo quam sunt in se ipsis, sed perfectum in genere est extra quod ³⁰ nihil est alicujus determinati generis.

(139) Mors metaphorice dicitur finis.

(140) Quotiens dicitur principium, totiens dicitur terminus, et adhuc amplius, quia quod principium est terminus initialis et non e converso. ³⁵

(141) Omne attingens suum finem est perfectum.

(142) Quaedam relativa dicuntur esse natura quorum esse est ad aliud essentialiter comparatum.

Sequuntur auctoritates VI libri Metaphysicae Aristotelis.

(143) Metaphysica considerat causas et principia entium in quantum ⁴⁰ entia.

(144) Substantia et essentia rei non possunt cognosci, nisi per demonstrationem.

²¹ Potentia] popotentia D 33 principium] principium P 34 quod] est add.
WXfED 39 Sequuntur] Sequuntur P Aristotelis] om. XE 40 Metaphysica]
Etaphysica WD 41 entia] comparatum add. L

(136) ARIST., *Metaphys.*, 411, 1018 b 9, 10-11.

(137) ARIST., *Metaphys.*, 415, 1021 a 14-19, 413, 1020 a 7-8.

(138) Cf. ARIST., *Metaphys.*, 416, 1021 b 12-13.

AVERROES, *In Metaphys.*, V, com. 21, f. 131 B.

(139) ARIST., *Metaphys.*, 416, 1021 b 28-29.

(140) ARIST., *Metaphys.*, 417, 1022 a 10-13.

(141) ARIST., *Metaphys.*, 416, 1021 b 23-25.

(142) ARIST., *Metaphys.*, 415, 1021 a 26-28, b 3-4.

(143) ARIST., *Metaphys.*, E1, 1025 b 3-4.

(144) S. THOMAS, *In Metaphys.*, VI, lect. 1, n. 1150.

Cf. ARIST., *Metaphys.*, E1, 1025 b 10, 14.

⁴²⁻⁴³ S. Thomas et Aristote disent exactement le contraire du contenu de la citation.

(145) Nulla ars particularis probat suum subjectum esse, sed supponit ⁴⁵ ipsum esse.

(146) Omnis scientia vel est activa, vel factiva, vel theorica, vel speculativa.

(147) Tres sunt partes philosophiae speculativae, scilicet naturalis, mathematica et divina, id est metaphysica.

⁵⁰ (148) Naturalis considerat res conjunctas motui et materiae secundum esse, sed separatas secundum rationem.

(149) Mathematica vero considerat res separatas a materia et motu secundum esse et rationem. Idem vult Commentator.

(150) Theoricae scientiae, id est speculativae, aliis scientiis sunt delectabiliores et metaphysica theoreticis. ⁵⁵

(151) De ente per accidens non est speculatio.

(152) Entium quaedam sunt semper, quaedam ut frequenter, quaedam raro, et prima sunt entia secundum accidentis, ut casualia et fortuita, ex quo habetur quod non omnia eveniunt ex necessitate.

⁵⁴⁻⁵⁵ delectabiliores] declinabiliores W

(145) S. THOMAS, *In Metaphys.*, VI, lect. 1, n. 1151.

Cf. ARIST., *Metaphys.*, E1, 1025 b 16-17.

(146) ARIST., *Metaphys.*, E1, 1025 b 25.

(147) ARIST., *Metaphys.*, E1, 1026 a 18-19.

(148) S. THOMAS, *In Metaphys.*, VI, lect. 1, n. 1162.

(149) S. THOMAS, *In Metaphys.*, VI, lect. 1, n. 1162.

(150) ARIST., *Metaphys.*, E1, 1026 a 22-23.

(151) ARIST., *Metaphys.*, E2, 1026 b 3-4.

(152) Cf. S. THOMAS, *In Metaphys.*, VI, lect. 2, n. 1182.

Cf. ARIST., *Metaphys.*, E2, 1026 b 27-33.

⁵⁰⁻⁵³ Il semble y avoir confusion entre les deux citations. En effet, S. Thomas explique très bien le texte d'Aristote (E1, 1025 b 26 - 1026 a 16), alors que dans le florilège on attribue *separatas secundum rationem* aux choses physiques, ce qui convient en fait aux *mathematica* et *separatas a materia et motu secundum esse et rationem* est attribué aux *mathematica*, alors que cela convient seulement aux objets de la métaphysique. Il semble y avoir eu un télescopage et une réduction de trois *auctoritates* à deux. On pourrait conjecturer le texte de la manière suivante : *Naturalis considerat res conjunctas motui et materiae secundum esse, mathematica autem considerat res conjunctas motui et materiae secundum esse sed separatas secundum rationem*. En remplaçant *Mathematica* par *Methaphysica* à la ligne 14, le texte devient : *Metaphysica vero considerat res separatas a materia et motu secundum esse et rationem. Idem vult Commentator.*

⁵⁷⁻⁵⁹ Le texte d'Aristote est corrompu. La traduction latine de Guillaume de Moerbeke donne à cet endroit : *Quoniam igitur in entibus sunt haec quidem semper similiter se habentia et ex necessitate, non secundum vim dicta, sed secundum quod dicimus in non contingere alter, illa vero ex necessitate quidem non sunt, nec semper, sed quasi secundum magis, hoc principium et haec causa eius est, quod est accidens esse.*

- (153) Bonum et malum sunt in rebus, sed verum et falsum in anima. ⁶⁰
 (154) Entium quoddam est per se et quoddam per accidens.
 (155) Ens per se aliud est in anima, aliud extra animam, et dividitur in decem praedicamenta, scilicet substantiam, quantitatem, qualitatem et sic de aliis.

Commentator.

65

- (156) Naturalia sunt in quorum definitione ens recipitur in natura, divina in quorum definitione recipitur deus, voluntaria in quorum definitione recipitur voluntas.
 (157) Licet omnes scientiae sint nobiles, tamen scientia dei et ejus subjectum est nobilissimum subjectum aliarum scientiarum sub- ⁷⁰ alternatarum metaphysicae.
 (158) Res immobiles divinae sunt causae rerum divinarum mobilium, id est corporum caelestium.
 (159) Substantia prior est accidente, natura, tempore et definitione.

Sequuntur auctoritates VII libri Metaphysicae Aristotelis.

75

- (160) Accidentia non sunt entia, sed quid entis.
 (161) Materia prima nec est quid, nec est quantum, nec quale, nec aliquid aliorum quibus ens est determinatum.

60 sunt] suut P 66 recipitur] recipit D 70-71 subjectum est nobilissimum subjectum aliarum scientiarum subalternatarum metaphysicae] subjectum aliarum scientiarum est nobilissimum subalternatarum metaphysicae L; subjectum aliarum scientiarum est nobilissimum subjectum subalternatarum metaphysicae E 75 Aristotelis] om. XE 76 Accidentia] Ccidentia WD 78 aliorum] eorum XfD

- (153) ARIST., *Metaphys.*, E4, 1027 b 25-27.
 Cf. S. THOMAS, *In Metaphys.*, VI, lect. 4, n. 1230.
 (154) ARIST., *Metaphys.*, A7, 1017 a 7-8.
 (155) S. THOMAS, *In Metaphys.*, VI, lect. 4, n. 1241 et 1243.
 (156) AVERROES, *In Metaphys.*, VI, com. 2, f. 146 G-H.
 (157) AVERROES, *In Metaphys.*, VI, com. 2, f. 146 I.
 (158) AVERROES, *In Metaphys.*, VI, com. 2, f. 146 D.
 (159) ARIST., *Metaphys.*, Z1, 1028 a 32-33.
 (160) ARIST., *Metaphys.*, Z1, 1028 a 18-20.
 (161) ARIST., *Metaphys.*, Z3, 1029 a 20-21.

62-64 Cette citation présente un texte corrompu. Aristote (E4, 1027 b 29-31) et S. Thomas disent tous les deux que l'*ens in anima* est différent de l'*ens per se*.

- (162) Disciplina fit in omnibus per magis nobis nota.
 80 (163) Definitio est sermo indicans quid est esse rei per essentialia.
 (164) Definitio accidentium fit per additamentum, scilicet substantiae.
 (165) Unde accidentis definitio per aliquod extraneum a sua natura, scilicet per substantiam.
 (166) Compositorum non est definitio, sed simplicium terminorum.
 85 (167) In entibus per se idem est quidditas et habens quidditatem.
 (168) Omne accidentis concretum duo signat, scilicet formam accidentalem et subjectum ejus, sicut album signat albedinem et subjectum albedinis.
 (169) Omnia quae sunt, vel fiunt a natura, vel ab arte, vel a casu.
 90 (170) Materia est ex qua res potest esse et non esse.
 (171) Ex sanitate in anima fit sanitas in natura.
 (172) Materia non fit forma, sed totum compositum.
 (173) Particulare non generat nisi particulare, sed universale nec generat nec generatur.
 95 (174) Universalia non sunt separata a singularibus secundum esse, ut voluit Plato, sed sunt in eis secundum esse, quia praedicantur de eis praedicatione essentiali et directa, ut dicendo hoc est homo.
 (175) Omnis praedicatio fit a forma.